В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом «Об

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» 24.07.1998г. №

124-ФЗ, Положением об оказании методической, психолого-педагогической,

диагностической и консультативной помощи родителям (законным

представителям), обеспечивающим получение детьми дошкольного

образования в форме семейного образования, приказа отдела образования

Администрации Курманаевского района  от  22.03.2019 № 35/1  «О создании

консультационных центров»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С целью обеспечения единства и преемственности семейного и

общественного воспитания, формирования родительской компетентности,

оказания всесторонней помощи родителям в воспитании и развитии детей в

возрасте от 5 до 7 лет создать консультационный центр на базе МБУДО

«Центр детского творчества».

2. Закрепить за консультационным центром территорию Курманаевского

сельского совета.

3. Разработать и утвердить Положение о консультационном центре по

оказанию методической, психолого-педагогической, диагностической и

консультативной помощи родителям (законным представителям),

обеспечивающим получение детьми дошкольного возраста дополнительного

образования (Приложение № 1). Срок до 10.09.2019 г.

4. Утвердить состав консультационного центра: директор Захарова Н. В.,

заместитель директора по УВР Пыхтя О. Н., методист Тяпкина И. В., методист

Бузина Е. Г., педагог-организатор Колесникова Т. В., учитель-логопед

Шарапова О. А., педагог дополнительного образования Карпова Л. В., педагог

дополнительного образования Круглова Е. М.

Муниципальное бюджетное

учреждение    дополнительного

образования

«Центр детского творчества»

с. Курманаевка Курманаевского района

Оренбургской области

ул. Мира, д.5а. с. Курманаевка, 461060.

тел. 2-14-96

                        ПРИКАЗ

                05.09.19 г.  № 4/1

«О создании консультационного центра

на базе МБУДО «ЦДТ»»

5. Утвердить форму журналов:

 - учёта обращений родителей (законных представителей) в

консультационный центр МБУДО «ЦДТ» (приложение № 2);

- учёта оказанной помощи родителям (законным представителям) в

консультационном центре МБУДО «ЦДТ» (приложение № 3).

6. Создать на сайте МБУДО «ЦДТ» раздел, обеспечивающий родителям

получение информации о видах и порядке предоставляемых

консультационным центром услуг, о формах обращения в центр и другой

необходимой информации.

           7. Назначить координатором работы консультационного центра

заместителя директора по УВР МБУДО «ЦДТ» Пыхтя О. Н.

           8.  Утвердить режим и план работы консультационного центра (срок: до

10 сентября 2019 года) ( приложение № 4, № 6).

           9. Предоставлять в МКУ «ИМЦ» (Коняевой Е.Л.) отчет о деятельности

консультационного центра:

-  по форме (Приложение № 5) два раза в год по состоянию на 30 июня и

31 декабря текущего года.

- по форме (Приложение № 7) ежемесячно до 20 числа текущего месяца

(нарастающим итогом).

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по УВР Пыхтя О. Н.

Директор МБУДО «ЦДТ»                                              Захарова Н. В.

С приказом ознакомлены                                             Пыхтя О. Н.

                                                                                Тяпкина И. В.

                                                                                Бузина Е. Г.

                                                                                Шарапова О. А.

                                                                                Карпова Л. В.

                                                                                Круглова Е. М.

                                                                                Колесникова Т. В.

Приложение № 1

к приказу от 05.09.2019 № 4/1

Положение о консультационном центре

по оказанию методической, психолого-педагогической, диагностической и

консультативной помощи родителям (законным представителям), обеспечивающим

получение детьми дошкольного возраста дополнительного образования

I. Общие положения
         1.1. Настоящее «Положение о консультационном центре по оказанию методической,

педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным

представителям), обеспечивающим получение детьми дошкольного возраста

дополнительного образования» (далее - Положение) определяет порядок создания и

деятельности консультационного  центра по оказанию методической, психолого-

педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным

представителям), обеспечивающим получение детьми дошкольного возраста

дополнительного образования, а также родителям (законным представителям), чьи дети

посещают организацию дополнительного образования.

         1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 64 Закона

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации»,

приказом отдела образования Администрации Курманаевского района от 22.03.2019 №

35/1  «О  создании консультативных центров».

        1.3. Консультационный  центр по оказанию методической, педагогической,

диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям),

обеспечивающим получение детьми дошкольного возраста дополнительного  образования

(далее – консультационный  центр), организуется в МБУДО «Центр детского творчества»,

реализующим основную образовательную программу.

        1.4. Консультационный центр оказывает методическую, педагогическую,

диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям)

детей в возрасте от 5 до 7 лет, обеспечивающим получение детьми дошкольного возраста

дополнительного  образования, а также родителям (законным представителям), чьи дети

посещают МБУДО «ЦДТ».

        1.5. Консультационный центр оказывает всестороннюю помощь родителям и детям

без взимания с родителей платы:

- по письменному заявлению одного из родителей;

- по телефонному обращению одного из родителей;

- по личному обращению одного из родителей;

- с использованием информационно-коммуникационных сетей общего пользования.

II. Цели и задачи консультационного центра
        2.1. Консультационный центр МБУДО «ЦДТ» создается с целью обеспечения

доступности дополнительного образования, обеспечения единства семейного и

общественного воспитания, формирования родительской компетентности, оказания

всесторонней помощи родителям в воспитании и развитии детей от 5 до 7 лет на

территории муниципального образования Курманаевский сельский совет.

        2.2. Основные задачи консультационного центра МБУДО «ЦДТ»:

 - оказание поддержки раннего семейного воспитания;

 - психолого-педагогическое консультирование родителей по различным вопросам

воспитания, развития и обучения детей дошкольного возраста;

 - проведение коррекционно-развивающих и логопедических занятий с детьми, психолого-

диагностических тренингов и реабилитационных мероприятий;

 - оказание содействия в социализации детей дошкольного возраста, не посещающих

ДОУ.

 III. Организация деятельности консультационного центра
         3.1 Консультационный  центр на базе МБУДО «ЦДТ» открывается на основании

приказа ее руководителя.

         3.2 Общее руководство работой консультационного центра возлагается на

руководителя МБУДО «ЦДТ». Координатором работы консультационного центра

является заместитель директора по УВР.

         3.3 Консультационный  центр работает согласно графику работы, утвержденному

приказом руководителя.

         3.4 Руководитель МБУДО «ЦДТ» организует работу консультационного центра, в

том числе:

 - обеспечивает создание условий для эффективной работы консультационного центра;

 - планирует формы работы консультационного центра в соответствии с запросами

родителей (законных представителей);

 - обеспечивает учет обращений родителей (законных представителей) за методической,

психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощью;

 - взаимодействует с Управлением образования и КОГОКУ Центр диагностики и

консультирования по вопросам оказания всесторонней помощи родителям,

обращающимся в консультационный центр;

 - готовит 2 раза в год отчет о деятельности консультационного центра и направляет его в

отдел образования по состоянию на 30 июня и 31 декабря текущего года.

 - обеспечивает работу консультационного центра в соответствии с графиком работы

консультационного центра, специалистов МБУДО «ЦДТ»;

- утверждает годовой план работы консультационного  центра и контролирует его

исполнение;

 - определяет функциональные обязанности специалистов консультационного  центра;

- обеспечивает информирование населения через средства массовой информации о

графике работы консультационного центра;

         3.5. Непосредственную работу с родителями (законными представителями),

осуществляют специалисты консультационного центра (заместитель директора по УВР,

методисты, педагог-психолог, педагог-организатор, учитель-логопед, педагоги

дополнительного образования).

         3.6. Режим работы специалистов консультационного центра определяется

руководителем образовательной организации самостоятельно, исходя из режима работы

организации.

IV. Документация консультационного центра
         4.1 Ведение документации консультационного центра выделяется в отдельное

делопроизводство.

           4.2 Перечень документации консультационного центра:

- Журнал учета обращений родителей (законных представителей) в консультационный

центр МБУДО «ЦДТ»;

- Журнал учета оказанной помощи родителям (законным представителям) в

консультационном центре МБУДО «ЦДТ»;

- Отчеты о деятельности консультационного центра МБУДО «ЦДТ»;

- график работы консультационного центра;

- план работы консультационного центра;

-банк данных детей, не охваченных дошкольным воспитанием на закрепленной

территории.

Приложение № 2

к приказу от 05.09.2019  № 4/1

ЖУРНАЛ

учета обращений родителей (законных представителей)

в консультационный центр

 МБУДО «ЦДТ»

№ п/п
Дата

обращения

Ф.И.О.

родителя

(законного

представителя)

Форма

обращения*

Классификация

обращения

Дата оказания

помощи

*письменное заявление, по телефону, личное обращение, с использованием

информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования.

Приложение № 3

к приказу от 05.09.2019  № 4/1

Журнал

учета оказанной помощи родителям (законным представителям) в консультационном

центре

№ п\п Дата оказания

помощи

ФИО родителя

(законного

представителя)

Вид и форма

оказанной

помощи

ФИО

сотрудника

Приложение № 4

к приказу к приказу от 05.09.2019  № 4/1

План работы

 консультационного центра  МБУДО «ЦДТ» на 2019-2020 учебный год

№ Мероприятия Срок Ответственные

1

Размещение информации на сайте

учреждения  и в СМИ об открытии

консультационного центра и

предварительная запись

Сентябрь Директор

2.

Встреча «Рады познакомиться»:

- особенности развития

детей  дошкольного возраста;

- организация работы КП;

-  День открытых дверей

До 16 сентября

Директор

Заместитель директора

по УВР

Специалисты КЦ

3. Проведение речевой диагностики

В течение

уч. года

учитель-логопед

4.

Оказание логопедической помощи

В течение

уч. года

учитель-логопед

5 Оказание психологической помощи  В течении года

педагог-психолог

6.

Проведение «Дней открытых дверей» для

родителей, чьи дети не посещают детский

сад.

Ноябрь

Директор

Заместитель директора

по УВР

Специалисты КЦ

7.

Консультация «Дополнительное

образование. Успех Вашего ребенка»

Декабрь

Педагоги

дополнительного

образования

8.

Подборка педагогической и

художественной литературы для

родителей и детей

В течение

уч. года

Специалисты КП

9.

Консультация «Социально-

коммуникативное развитие.

Рекомендации».

ноябрь, январь Педагог-психолог

10

Консультация «Сказкотерапия».

Консультация «Учим ребёнка

проигрывать».

март, май  Педагог-психолог

11.
Подготовка информационных материалов

для родителей (законных представителей)
В течение Специалисты КП

по вопросам воспитания и развития  детей

дошкольного возраста (буклеты,

брошюры, методические разработки,

стенды)

уч. года

12.

Индивидуальное и семейное

консультирование родителей или лиц, их

заменяющих, по вопросам воспитания,

обучения и социальной адаптации.

Еженедельно

(понедельник:

с  14.00  до 15.00)

Специалисты КП,

педагог-психолог

13.

Игровые познавательные сеансы

Декабрь, апрель

Педагоги

дополнительного

образования

14. Оформление текущей документации

В течение

уч. года

Специалисты КП

Приложение № 5

к приказу от 05.09.2019  № 4/1

Отчет

о деятельности консультационного центра

(ОО)

Отчетная

дата

Количество

детей,

закрепленной

территории,

получающих

дошкольное

образования в

семье

Кол-во родителей,

обратившихся за

консультацией

Кол-во родителей, получивших

помощь в консультационном

центре на отчетную дату

30 июня т.г.

31 декабря

т.г.

Приложение № 6

 к приказу от 05.09.2019  № 4/1

Режим работы консультативного центра МБУДО «ЦДТ»

День недели Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница

Ответствен

ный

Тяпкина И. В.

Бузина Е. Г.

Захарова

Н. В.

Пыхтя О. Н.

Шарапова О.А.

Бузина Е. Г.

Колесникова

Т. В.

Бузина Е. Г.

Круглова Е. М.

Карпова Л. В.

Время 14.00-15.00 14.00-15.00 14.00-15.00 14.00-15.00 9.00-12.00

Приложение № 7

 к приказу от 05.09.2019  № 4/1

Наименование ДОУ____________________________________

на 20 (месяц) 20__год

Показатели

Количестве

нные

значения

1. Общее количество обращений лично  в КЦ

2. Общее количество обращений в КЦ в дистанционном режиме

3. Численность сотрудников, задействованных в обеспечении

деятельности КЦ штатных, (основная квалификация сотрудников)

4. Численность сотрудников, задействованных в обеспечении

деятельности КЦ внештатных, (основная квалификация сотрудников)

5. Категория

получателей

услуг КЦ

5.1. родители (законные представители) -  всего

5.2. в том числе родители (законные представители)

несовершеннолетних  обучающихся, обеспечивающие

получение  детьми дошкольного образования в форме

семейного образования до 1,5 лет

5.3.  в том числе родители (законные представители)

несовершеннолетних  обучающихся, обеспечивающие

получение  детьми дошкольного образования в форме

семейного образования с детьми в возрасте от 1,5 лет до 3

лет

5.4. .в том числе родители (законные представители)

несовершеннолетних  обучающихся, обеспечивающие

получение  детьми дошкольного образования в форме

семейного образования с детьми в возрасте от 3 лет до 7

лет

5.5. .в том числе родители (законные представители)

несовершеннолетних  обучающихся, обеспечивающие

получение  детьми дошкольного образования в форме

семейного образования с детьми старше 7 лет

5.6. в том числе родители (законные представители) с

детьми, не получающими дошкольное образование в

образовательной организации до 3 лет

5.7. в том числе родители (законные представители) с

детьми, не получающими дошкольное образование в

образовательной организации с 3 до 7 лет

5.8. в том числе родители (законные представители) с

детьми, не получающими дошкольное образование в

образовательной организации старше 7 лет

6. Численность

детей

дошкольного

возраста,

охваченных

услугами КЦ,

по возрастным

категориям:

Количество детей охваченных услугами КЦ

до 1,5 лет, получающих дошкольное образование в форме

семейного образования

От 1,5 лет до 3 лет, получающих дошкольное образование

в форме семейного образования

От 3 лет до 7 лет, получающих дошкольное образование в

форме семейного образования

Старше 7 лет, получающих дошкольное образование в

форме семейного образования

до 3 лет,  не получающих дошкольное образование

От 3 лет до 7 лет, не получающих дошкольное образование

Старше 7 лет,  не получающих дошкольное образование